

VÝROČNÁ SPRÁVA
za účtovné obdobie k 31.12.2017

a

PODNIKATEĽSKÝ ZÁMER
na rok 2018

Obchodné meno

účtovnej jednotky:
Lom

I. DRUŽSTEVNÁ a.s. Dačov

Sídlo:

991 35 Dačov Lom

Výhotovená dňa: 05.12.2018 Podpis člena štatutárneho

Prerokovaná dňa:

orgánu a osoby zodpovednej
za vyhotovenie výročnej

správy

.....

Vážené akcionárky, akcionári, vážené dámy, páni, vážení hostia,

Dovoľte mi, aby som Vás z poverenia predstavenstva I. DRUŽSTEVNEJ a.s. Dačov Lom oboznámil s výsledkami podnikateľskej činnosti, stavu majetku spoločnosti a finančnom hospodárení k 31.12. 2017 v I. DRUŽSTEVNEJ a.s. Dačov Lom.

Vážení akcionári, vážení hostia, zišli sme sa v období Vianoc, keď tieto sviatky sú pre všetkých kresťanov tie najväčšie a najkrajšie.

Rok 2017 ako rok hospodársky nebol však pre nás veľmi priaznivý a z pohľadu ekonomiky bol hádam jeden z najhorších, keďže sme dosiahli stratu vo výške 109 686,64 € po zdanení, pričom v roku 2016 sme dosiahli zisk vo výške 26 594,71 €.

Všetky tieto skoro až nepochopiteľné rozdiely boli zapríčinené hlavne z titulu počasia, ale aj z našej možno nedostatočnosti, keď sme v roku 2017 nepredali nosnú plodinu - tvrdú pšenicu ozimnú a ostala nám na zásobách na sklade a tržby nám teda chýbali do ekonomických ukazovateľov. Úprimne, ale musím povedať, že náklady na založenie úrody bolívynaložené na patričnej úrovni, ale spomínané tržby boli krátené hlavne z dôvodu už spomínaného sucha, ktoré zavládlo hlavne v celej oblasti Krupinskej vrchoviny, do ktorej patríme aj my. V neposlednom rade hlavne na nízkej úrode repky sa podieľala z 80% lesná zver, ktorá nám zdecimovala neoplotenú úrodu repky.

Vážení akcionári, ale poďme po poriadku. Hospodársky rok sa začína po žatve hnojením a prípravou pôdy pod osev ozimín už v auguste predchádzajúceho roka. Tak je tomu aj v hospodárskom roku 2016-2017. Začal tradične osevom repky, ktorú sme zasiali

v agrotechnickom termíne čiže do 25.8.2016. Vlahové podmienky boli prijateľné a repka vzišla a celkom dobre sa zapojila do zimy. Prvýkrát sme oplotili časť výsevu repky elektrickým ohradníkom proti zveri, čo sa ukázalo ako momentálne najlepšie opatrenie proti škodám na porastoch repky spôsobené vysokou poľovnou zverou.

Na poliach sme mali ešte úrodu kukurice, ktorú sme pre problémy s nedostatkom rezačiek začali zberať v polovici septembra a zber sťažovali nielen občasné zrážky, ale aj poruchy rezačiek. Celkovo sme ich vystriedali 4 kusy. Tým sa predĺžil čas zberu až do polovice októbra a sejba ozimín sa oddialila. Túto stratu času ešte prehĺbilo nepriaznivé počasie v novembri a začiatkom decembra, hoci oziminy sme zasiali posledné až začiatkom decembra 2016, posledné sejby nevzišli nakoľko zem zamrzla a rozmrzla až začiatkom marca, keď ešte pšenica vzišla, ale odzrkadlilo sa to na úrode – už neodnožila a porasty zostali riedke.

Jar bola suchšia a teplejšia, čiže veľmi krátka. Začala sa prejavovať suchota nakoľko ani snehu nebolo veľa a tak sme boli odkázaní len na občasné dažde. Jarný osev sa síce urobil načas, ale vzhľadom bolo ovplyvnené suchom najmä u kukurice po jarnej orbe.

Krmoviny sme začali zberať na prelome mája a júna, kde kvalita bola veľmi dobrá a úrody boli nižšie, čo ovplyvnilo už spomínané sucho, ktoré nás sprevádzalo prakticky až do zberu plodín, či už obilia alebo kukurice na siláž.

Z dôvodu sucha druhé a tretie kosby boli úrodou podpriemerné, sucho ovplyvnilo aj obiloviny, ale treba povedať, že tie boli najviac ovplyvnené neskorou sejbou.

Pri repke musím vyzdvihnúť opatrenie (oplotenie repky) na parcele Východné Záhumnie, kde sme oplotenie urobili a dosiahli sme na tejto ploche úrodu repky 3t/ha a tam kde zver repku zožrala (poškodila) sme takú istú repku zberali len s výnosom 1,4-0,9t/ha, čo nevrátilo ani náklady.

Ešte je potrebné povedať, že sucho spôsobilo aj stratu produkcie kukurice, ktorú sme mali poistenú a poisťovňa udalosť sme si uplatnili vo výške cca 40 000 €, ktorá bola zo strany AGRA poisťovne uzatvorená

Rok 2017 nebol dobrý, no bohužiaľ predpoklady vývoja počasia v dôsledku otepľovania sú také, že suché roky budú častejšie, letá teplejšie s viac tropickými dňami, porasty všetkých druhov budú viac a častejšie vystavované stresu a tých priemerných alebo dobrých rokov bude menej, s tým treba rátať do budúcnosti.

Druh	Rok 2016			Tržby r.2016	Rok 2017			Tržby r.2017
	Vým. v ha	Úroda t/ha			Vým. v ha	Úroda t/ha		
Pšenica ozimná	288,69	1187,4	4,11	53 697€-463,4t	233,42	456,6	1,956	40 815,40
Jačmeň jarný				429€/3,22t	38,09	128,3	3,37	
Ovos (senáž,pods.)	33,07	447,8	13,5					
Nahý (zrno)	58,69	110,0	1,87		66,44	80,2	1,42	31 014,72
Tritikale	60,58	232,7	3,84	119€/0,9t	32,14	59,8	1,86	
Raž				93€/0,7t				
Repka	83,52	180,4	2,16	59 372€162,73 4t	61,28	90,2	1,47	30 374,63
Horčica	30,11	17,0	0,56	8 998€/16,36t	*43,77	*13,27	*0,30	*6 767,70
Kukurica na siláž	174,01	3 013,10	17,3		202,99	1933,1	9,52	
Lucerna	87,18	1 528,3	17,5		122,99	1240,6	10,09	
Ďatelina	16,19	159,5	9,85		52,79	342,70	6,5	
TOP	53,87	134,3	6,6senáž 2,4 seno		1,86	2 senáž 1,6 1 seno		
Cirokeľ	47,26	965,6	20,4		22,72	866,0	38,12	

*U horčici sme mali úrodu len z výmery 25,26 ha, ostatná plocha bola zničená zverou.

Vlastné náklady vynaložené na 1 tonu výrobkov v rastlinnej výrobe.

Výrobok RV	Vlastné náklady v eurách/tonu	
	rok 2016	rok 2017

Pšenica	137,20	313,80
Jačmeň jarný	-	-
Horčica	604,90	1314,10
Repka	274,00	494,4
Tritikale	79,90	283,10
Ovos	397,60	452,90

Úsek živočíšnej výroby sa v roku 2017 špecializoval na chov hovädzieho dobytku. Nosným pilierom živočíšnej výroby je mlieko. V roku 2016 bola realizačná cena mlieka 0,25 €. V roku 2017 pokračoval priaznivejší vývoj realizačnej ceny mlieka aj keď v prvom polroku ceny mlieka začali mierne stagnovať. Napriek tomu sme dosiahli za rok 2017 realizačnú cenu, podotýkam aj s výbornými zložkami tuku a bielkoviny, na úrovni 0,31 €/liter. Pre rok 2018 je vývoj ceny priaznivejší, čo sa vo veľkej miere premietne do výsledku hospodárenia. V roku 2017 sme vyrobili 2 229 572 litrov mlieka. Predaných bolo 2 192 130 litrov mlieka s priemernou cenou 0,31 €/liter. Celkové tržby za mlieko boli dosiahnuté vo výške 679 448 €. Veľký podiel na dodávke mlieka mali aj reprodukčné ukazovatele.

Ovčie mlieko bolo vyprodukované a dodané v množstve 24 660 litrov, kde sme dosiahli tržby 24 660 €/liter s priemernou realizačnou cenou 1 €/liter pre firmu Zvolenská Slatina.

V roku 2017 sme odovzdali na bitúnok 160 ks oviec, ktoré boli prestarnuté a neprodukovali požadované množstvo mlieka a tak sme obnovili stádo, od ktorého do budúcnosti čakáme lepšie ekonomické výsledky.

V roku 2017 sme dosiahli tržby z predaja základného stáda kráv 64 062 € a z oviec 3 635 €. Tržby za zvieratá predstavovali celkom 190 865 €.

Na farme Sucháň sa venujeme kvalitnému odchovu jalovic, ktoré zaradíme do základného stáda a pri dobrých reprodukčných ukazovateľoch ich môžeme ponúknuť na predaj.

V roku 2017 sme zaradili do základného stáda 84 ks jalovic, ktoré sa aj u nás otelili, čo je 22% prevod. Predali sme 37 ks VTJ v cene 59 540 €.

Úsek živočíšnej výroby sa v roku 2017 vyvíjal v celku dobre, aj keď mohlo to byť v niektorých kategóriách oveľa lepšie. Do budúcnosti budeme a hlavne chceme pokračovať v chove dojníc a produkovať čo najviac kvalitného mlieka, ďalej sa venovať odchovu mliečnych teliat, jalovic, VTJ, ale aj oviec.

Výsledky živočíšnej výroby

Stavy hospodárskych zvierat a ich úžitkovosť - HD

Druh zvierat	Rok 2016	Rok 2017
Dojnice	384 ks	368 ks
Ročná dojivosť	6150 l/ks	6059 l/ks
Denná dojivosť	16,8 l/deň	16,3 l/deň
Telče do 6 mes.	179 ks	120 ks
Hmotnostné prírastky Teliatá do 6 mesiacov	0,93 kg	0,66 kg
Jalovice chovné do 2 rokov	175 ks	293 ks
Hmotnostné prírastky Jalovic do 2 rokov	0,59 kg	0,62 kg
VTJ-stav k 31.12.2015	60 ks	65 ks
Plemenný býk	-	1
Prevod jalovic do stavu kráv	98 ks	84 ks
Skutočná laktácia	6496	
Bahnice	498 ks	398 ks
Predaj mlieka na 1 bahnicu	72,3 l	67,9 l
Odchov jahniat od 100 ks bahnic	100 ks	90 ks
Jahňatá od 3 do 12 mesiacov	70 ks	95 ks

Plemenné barany	16 ks	15 ks
Mladé barany	6 ks	-

Zámer r. 2017

Skutočnosť r. 2017

HD	ks	Váha v t	Priemerná cena v €	Tržby v €	ks	Váha v t	Priemerná cena v €	Tržby v €
Kravy	85	47,0	1,16	54 520	93	54,2	1,18	64 062,0
Mliečne teľce	157	10,5	4,10	43 050	167	10,9	4,15	45 170,0
Teľce mesiacov	3-6	0	0	0	9	3,5	1,90	6 576,0
Jalovice	14	56,3	1,50	9 450	7	2,8	1,09	3018,0
VTJ	20		1 600€/ks	32 000	37	21,3	1 609€/ks	59,540,0
Plemenný býk	1	1,0	1,60	1 600	2	1,8	1,55	2 801,50
SPOLU	276			139 020	313			178 366

Ovce	ks	Váha v t	Priemerná cena v €	Tržby v €	ks	Váha v t	Priemerná cena v €	Tržby v €
Výradené ovce	62	2,6	0,65	1 690,0	160	6,06	0,60	3 635,0
Pl. Barany					6	0,25	1,8	459,0
Jahňatá	423	5,5	2,5	13 750	301	4,0	2,10	8 404,0
SPOLU	485			15 440,0	467			12 498,0

PREDAJ VÝROBKOV:

Zámer

Skutočnosť

Kravske mlieko 2 104 000 l r. cena 0,27 €/l 568 080

€ 2 192 130 l cena 0,31€/l 679 449 €

Ovčie mlieko 33 000 l r. cena 1,00 €/l 33000 € 24

660 l cena 1,00 €/l 24 660 €

Ovčia vlna 1,7 t r. cena 0,60 €/kg 1 020 € - - - -

TRŽBY SPOLU ZÁMER: 756 560 €

TRŽBY SPOLU SKUTOČNOSŤ: 894 973 €

Priebeh hospodárenia za rok 2017 na úseku mechanizácie:

Úsek mechanizácie a služieb sa podieľal na plnení podnikateľského zámeru v roku 2017 hlavne zabezpečovaním prevádzky strojov a dopravno-mechanizačných zariadení na všetkých úsekoch v akciovej spoločnosti.

V roku 2017 sme na úseku mechanizácie pracovali s tými istými strojmi čo aj v predchádzajúcom roku. Stav strojov, ktoré sú evidované na poznávacích značkách sa pohyboval v počte celkom 55 ks. Náklady na zákonomnom poistnom sme sa snažili znižovať spôsobom dočasného odhlasovania strojov nepotrebných v určitom období. Tak sa nám podarilo znížiť náklady na zákonomnom poistnom na 5950,50 € čo bolo o 9,82% menej ako v predchádzajúcom roku.

Cestná daň z motorových vozidiel bola na úrovni predchádzajúcich období vo výške 2.984€. Túto sumu ovplyvňuje množstvo služieb poskytovaných v danom roku strojmi v nepoľnohospodárskej činnosti.

Opravy a údržby boli v roku 2017 prevádzané len formou bežných opráv. Náklady na opravy dosiahli v hodnotenom období 16.802,00 € čo predstavuje zníženie oproti roku 2016 o 56,68 %. Náklady na náhradné diely činili celkom 54.580,00 €, čo bolo tiež zníženie spotreby ND o 32,58 %. Zníženie uvedených nákladov sa prejavilo v dôsledku zníženej poruchovosti techniky a taktiež nižšími investíciami do opráv a údržby majetku.

Tržby v doprave a službách dosiahli v roku 2017 celkom 24.706,60€. Je to o 32,83% viac ako v roku 2016. Tržby za služby mechanizmami sa zvýšili z dôvodov väčšieho záujmu jednak členov a.s. ako aj iných okolitých subjektov.

Spotreba PHM predstavovala v roku 2017 celkom 164 068 l v hodnote 153233,00 € čo bol mierny nárast spotreby v litroch o 3220 čo je 1,97%, a v peňažnom vyjadrení nárast o 4,23%. Keď v roku 2016 bola priemerná cena nafty 0,830 €, v roku 2017 sa cena nafty pohybovala v priemere 0,903 € za 1 liter. Spotreba benzínu bola celkom 5 993 l čo je

o 3,03%viac ako v roku 2016.

Priebeh hospodárenia za rok 2017 na úseku energetiky:

Spotreba elektrickej energie

V spotrebe elektrickej energie spotrebovanej na strediskách Dačov Lom a Sucháň sme zaznamenali pokles čo sa týka spotreby v kWh ako aj vo finančnom vyjadrení.

V číselnom vyjadrení to vyzerá nasledovne:

Rok	Spotreba v kW	%	Spotreba v €	%	Cena €/kW
2016	575719	95	67484	97	0,117
2017	572972	95	66 602	97	0,116

Spotreba uhlia

Spotreba uhlia v roku 2017 bola 34,93t + 14,85 m3 drevo a v roku 2016 bola 43,44 t. Cena uhlia bola približne na rovnakej úrovni za sledované obdobie cca 158,33 €/t.

Prevádzka kuchyne

Prevádzka kuchyne v roku 2017 bola 238 dní. Celkové náklady činili 19.855,21€, z toho potraviny 8.382,00 €.

Z predávaných lístkov boli tržby 6082 €, Celkovo bolo vydaných 8554 obedov. Kalkulácia na jeden obed je 2,682 €.

Vývoj a stav finančného hospodárenia

Výsledky finančného hospodárenia

Tržby a výnosy podľa činnosti v €	Rok 2016	Rok 2017
Tržby za predaj tovaru	-	12 017
Tržby za výrobky RV	124 371	109 814
Tržby za výrobky ŽV (mlieka)	589 500	704 109
Tržby za zvieratá	141 458	114 304
Ostatné tržby	121 197	37 273
Tržby za predaj vlastných výrobkov a služieb	976 525	965 500
Zmena stavu vnútorných zásob	95 665	-125 654
Aktivácia	59 753	53 283
Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu	71 523	77 190
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	770 535	793 578
Výnosové úroky	4	0
Ostatné výnosy z finančnej činnosti	-	-
Mimoriadne výnosy	-	-
Výnosy celkom	1 974 005	1 775 914

Náklady podľa druhov a činnosti v €	Rok 2016	Rok 2017
Náklady na predaný tovar	-	12 017
Spotreba mater. a energie	659 881	662 522
V tom: Nakupované osivá	58 999	75 063
Nakupované hnojivá	87 173	76 038
Nakupované PHM	147 005	153 233
Nákup. chem. prípr.	45 200	43 170
Nákup. krmivá	123 061	122 283
Nákup. staveb.mat.	1 816	2 619
Nákup. ND	74 557	54 580
Spotreba energie	67 487	66 602
Ostatné spotrebov.		

nákupy	54 583	68 934
Služby spolu	196 085	157 386
Osobné náklady	678 541	651 114
Dane a poplatky	22 423	22 619
Odpisy DNM a DHM	333 853	328 055
Zostatková cena dlhodobého majetku	8 112	11 302
Tvorba rezerv z hospodárskej činnosti	42 979	40 790
Ostatné nákl. na hospod. činnosť	18 801	13 309
Nákladové úroky	20 221	12 454
Ostatné náklady na finanč. činnosť	3 068	1 492
Náklady celkom	1 946 687	1 913 060
Zisk pred zdanením	27 318	-137 146

Stav peňažných prostriedkov, pohľadávok a záväzkov k 31.12. 2017

Peňažné prostriedky na bankových účtoch a v hotovosti spolu	140 062
Pohľadávky spolu	747 285
z toho:	
obchodného styku	157 259
daňové (DPH)	-
Krátkodobé záväzky	425 332
z toho:	
z obchodného styku	339 214
rezervy na nevyčerpané dovolenky	38 470

Záver

Vážení akcionári, vážení hostia, I. DRUŽSTEVNÁ a.s. Dačov Lom na to, aby dokázala hospodáriť v týchto sťažených prírodných podmienkach obdržala podporu na toto hospodárenie v roku 2017 od PPA nasledovne:

— Jednotná platba na plochu	241 099,20 €
— Postupy prospešnépreklímu a životné prostredie	130 468,54 €
— Znevýhodnené oblasti	103 705,96 €
— Úhrada finančnej disciplíny	6 476,15 €
— Platba na chov bahníc	9 552,99 €
— Platba na výkrm HD	383,54 €
— Platba na kravy s trhovou produkcioumlieka	102 774,04 €
Spolu:	594 460,45 €

Úprimne si povedzme, že tieto prostriedky sú pre nás nevyhnutné, aby sme mohli hospodáriť v týchto klimatických podmienkach aké panujú u nás. Tieto finančné prostriedky sú rozúčtované na jednotlivé chovy a plodiny v rámci I. DRUŽSTEVNEJ a.s.

Záverom tejto správy mi dovoľte ešte poukázať na to, že za najväčší, vysoký úspech za rok 2017 považujeme zlepšenie kvality mlieka o viac ako 2 % a zvýšenie predajných cien mliečnych teliat.

Na druhej strane výnosy z hospodárskej činnosti v roku 2017 boli o 186 959,0€ nižšie ako boli v roku 2016. Podobne aj pridaná hodnota bola o 202 679,0€ nižšia ako v roku 2016 a tak aj rozhodujúci ukazovateľ ekonomiky „EBITDA“ bola oproti roku 2016 nižšia o 103 641,0€ - dosiahla úroveň 214 340,0€, keď v roku 2016 bola na úrovni 317 981,0€.

Dôsledok týchto čísel bolo hlavne zníženie hektárových výnosov väčšiny plodín takmer o 40 % a teda výpadok tržieb o cca 212 tisíc €

Druhým z týchto faktorov bol nedostatok objemových krmovín hlavne siláže a senáže

a teda zvýšenie nákladov na nákup týchto krmovín od cudzích.

Pod toto všetko sa pričínalo už spomínané sucho, veď v hlavnom vegetačnom období spadlo o 25% zrážok menej ako v predchádzajúcom roku a rok 2017 sa považuje za tretí najsuchší rok za posledných 10 rokov.

Návrh na vysporiadanie straty

Predstavenstvo I. DRUŽSTEVNEJ a.s. navrhuje Valnému zhromaždeniu vzniknutú stratu za rok 2017 109 686,64 preúčtovať na účet 429 000 neuhradené straty minulých rokov.

PODNIKATEĽSKÝ ZÁMER RV NA ROK 2018

	ha	úroda t/ha	cena /t	cena spolu
Pšenica oz. potr.	200,00 ha	4,0 t/ha =	800,0 t	150
€/t	120 000 €			
Pšen. oz. krmná	59,14 ha	3,8 t/ha =	224,7	
t	120 €/t	26 964 €		
Jačmeň oz. krmný	25,64 ha	3,8 t/ha =	97,4	
t	120 €/t	11 688 €		
Repka ozimná	81,37 ha	3,0 t/ha =	244,1	
t	340 €/t	82 994 €		
Tritikale	43,17 ha	3,5 t/ha =	151,0 t	120
€/t	18 120 €			
Raž ozimná	50,65 ha	3,4 t/ha =	172,2 t	140
€/t	24 108 €			
SPOLU:	459,97 ha		1 689,4	
t	283 874 €			
Kukurica-siláž	174,00 ha	20 t/ha =	3 480,0	
t	40,13 €/t	139 652 €		
Cirok	38,09 ha	25 t/ha =	952,25	
t	40,13 €/t	38 214 €		
SPOLU:	212,09			
ha	4 432,25 t		177 866 €	
Lucerna	151,13 ha	10,0 t/ha =	1 511,3 t	
9,03 €/t	13 647 €	senáž		
Ďatelina	52,79 ha	8,0 t/ha =	422,3	
t	15,30 €/t	6 461 €	senáž	
TTP	950,13 ha	6,0 t/ha	zelená hmota	
seno+pastva - využitelnosť 70 %				
100 %		5700 t/ha	zelená	
hmota	21,37 €/t	121 809 €		
70 %		399 t/ha	zelená hmota	21,37
€/t	85 266 €			
TTP	1,89 ha	8,0 t/ha	zelená hmota	15,12
t/ha	21,37 €/t	323 €		

SPOLU: 1854,76 ha

TRŽBY SPOLU: 689 246 €

PODNIKATEĽSKÝ ZÁMER V ŽV NA ROK 2018

<u>STAVY HZ:</u>	<u>HD</u>	<u>ks</u>
	Kravy	375
	Teľce 6 mesiacov	150
	Jalovice	150
	VTJ	85
	Plemenný býk	<u>1</u>
	SPOLU:	761 ks

<u>Ovce</u>	<u>ks</u>
Bahnice	400
Jahňatá	-
Mladé ovce	75
Mladé baránky	8
Plemenné barany	<u>15</u>
SPOLU :	498 ks

<u>ÚŽITKOVOSŤ:</u>	Produkcia mlieka	2 500 500 l
	Produkcia na 1 dojnicu	6 600 l (tuk 4,05 %)

• HD	Od 100 ks kráv odchovať 100 ks teliat	
	Brakovanie kráv	26 %
	Prevod VTJ do stavu kráv	26 %
	Prírastok teliat do 6 mesiacov	0,82 kg
	pri spotrebe krmiva 3,1 kg/deň/kus	
	Prírastok jalovíc	0,77 kg
	Úhyn kráv	2,0 %
	Úhyn teliat	3,0 %
	Uliahnutie teliat	363 ks
• OVCE	Odechov jahniat od 100 ks oviec	120 ks
	Brakovanie oviec	17 %
	Prevod jariiek	20 %
	Úhyn bahníc	3,0 %
	Produkcia mlieka	30500 l
	Produkcia na 1 ks	70 l
	Narodenie jahniat	430 ks
	Úhyn jahniat	3,0 %

PREDAJ ZVIERAT:

HD	ks	Váha v t	Priemerná cena v €	Tržby v €
Kravy	98	56,8	1,20	68 160
Mliečne telce	165	9,0	4,40	39 600
Jalovice	40	13,0	2,50	32 500
VTJ	20		1 600 €/ks	32 000
SPOLU	323			172 260

Ovce	ks	Váha v t	Priemerná cena v €	Tržby v €
Výradené ovce	65	3,0	0,70 €/kg	2 100
Jahňatá	350	4,5	2,0 €/kg	9 000
SPOLU	415			11 100

PREDAJ VÝROBKOV:

Kravske mlieko	2 500 500 l	realizačná cena	0,32 €/l	800 160 €
Ovčie mlieko	30 500 l	realizačná cena	0,95 €/l	29 474 €
Ovčia vlna	3,0 t	realizačná cena	0,30 €/kg	900 €

TRŽBY SPOLU: 1 013 894 €

Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa nenastali žiadne udalosti osobitného významu.

Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

Spoločnosť neinvestovala do činnosti výskumu a vývoja.

Organizačná zložka v zahraničí.

V zahraničí nemá spoločnosť organizačnú zložku.

Iné skutočnosti

I.DRUŽSTEVNÁ, a.s. nenadobudla vlastné akcie, obchodné podiely ani akcie, dočasné listy a obchodné podiely materskej účtovnej jednotky.

V Dačovom Lome dňa 12.12.2018

Ján Mikula
predseda predstavenstva

Mgr. Marek Vízy
člen predstavenstva

Príloha: Účtovná závierka k 31.12.2017

